

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các mô hình về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện các Mô hình về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Căn cứ Văn bản số 6180/UBND-NC ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh về rà soát, đôn đốc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các Mô hình được phân công chủ trì tại Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả mục đích, yêu cầu của Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện các mô hình về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Sở.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp để triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát và thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh.

- Tích cực phối hợp trong việc phối hợp thực hiện mô hình của Đề án 06; thực hiện rà soát, tái cơ cấu, cắt giảm thủ tục hành chính trên cơ sở liên thông và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung cấp thông tin trực tuyến, thanh toán trực tuyến; đăng ký, đề xuất các dịch vụ công không thực hiện hồ sơ giấy.

- Triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, đơn vị có liên quan; đảm bảo hoạt động thống nhất, triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình về Đề án 06 phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm, điều kiện nguồn lực của địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả mục đích, yêu cầu của Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện các mô hình về Đề án đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động toàn Sở.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, lộ trình các mô hình được phân công tại Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh, thuộc nhóm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, bao gồm: *Mô hình Xây dựng tối thiểu 20 DVC không sử dụng hồ sơ giấy (Mô hình 3/44); Mô hình triển khai cung cấp dịch vụ công qua VneID (Mô hình 5/44).*

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp trong việc triển khai mô hình xây dựng tối thiểu 20 dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy (mô hình 3/44) và mô hình triển khai cung cấp dịch vụ công qua VneID (Mô hình 5/44).

- Các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, tái cơ cấu, cấu trúc lại quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở liên thông điện tử và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung cấp thông tin trực tuyến, thanh toán trực tuyến trong lĩnh vực của Sở Khoa học và Công nghệ; đăng ký, đề xuất các dịch vụ công không thực hiện hồ sơ giấy, sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử;

- Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở cài đặt ứng dụng VneID và đăng ký thực hiện mức độ 2 tài khoản định danh điện tử (trong Quý I) và tuyên truyền, vận động người thân, công dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc, nơi cư trú tham gia thực hiện.

2 Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối liên hệ, trao đổi phối hợp với Công an tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan khác trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng tháng báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả triển khai thực

hiện Kế hoạch này lồng ghép vào chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ các nội dung thực hiện tại Kế hoạch này chủ động phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ, lộ trình đã đề ra.

- Kịp thời tổng hợp tình hình, kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các mô hình về Đề án “Phát triển ứng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng